
Originale di Determinazione

Classifica 0009
Oggetto: AREA POLIZIA MUNICIPALE -DETERMINAZIONE A CONTRARRE EAFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITEORDINE DI ACQUISTO DIRETTO PER LAFORNITURA DI MANUALI E GUIDEOPERATIVE- IMPEGNO DI SPESA CIGB6C51E4FA0

File con impronta: 95bde213da1eb998f5b4815e905952111fd199045bc2d4b8c86bf39768a2acef

Firmato digitalmente da: Pietro D'Angeli. -- 14/05/2025  13:48:49

N. 000576 data 19/05/2025



IL DIRIGENTE AREA POLIZIA MUNICIPALE
Richiamato il Decreto Sindacale n. 19 del 1° giugno 2022 con cui è stato conferito allo scrivente
l'incarico di Dirigente dell'Area denominata “Polizia Municipale" e di Comandante della Polizia
Municipale, così come previsto all’interno della macrostruttura organizzativa approvata con D.G.C.
n. 91 del 19 maggio 2022 e successive modifiche;
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
Richiamati:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 237 del 28/12/2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027,
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI",
esecutiva a tutti gli effetti di legge;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 18/03/2025- PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
(PEG) 2025/2027- APPROVAZIONE;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 18/03/2025- APPROVAZIONE DEL PIANO
INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027;
 l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e I criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;
 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 27 dicembre 2006 n. 296, a mente del quale sussiste
l’obbligo di procedere all’affidamento in questione tramite la piattaforma del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA);
Dato atto che:

 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura finalizzata all’individuazione
dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante una indagine di mercato tra gli
operatori del settore, è inferiore a 140milaeuro;

 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi
è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e
servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;



Premesso che, annualmente, per far fronte alle difficoltà generate dalla continua evoluzione
della normativa da applicare nell’espletamento dei procedimenti inerenti all’attività svolta dal
personale in servizio, vengono sottoscritti abbonamenti a riviste tecniche di approfondimento e
aggiornamento sugli argomenti trattati, oppure vengono acquistati manuali tecnici a supporto
dell’attività amministrativa/operativa.
Ricordato l’art. 23, “Sviluppo delle attività formative”, del CCNL 1998/2001 Autonomie locali,
che stabilisce che “per la realizzazione dei processi di trasformazione degli apparati pubblici
occorre una efficace politica di sviluppo delle risorse umane …”, questa può essere attuata, tra
l’altro, attraverso la rivalutazione del ruolo della formazione, considerata una leva strategica
per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari del
cambiamento. L’accrescimento e l’aggiornamento professionale devono, quindi, essere
considerati come metodi permanenti per garantire il costante adeguamento delle competenze,
favorire il consolidamento di una nuova cultura gestionale orientata al risultato, sviluppare
l’autonomia e la capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni con maggiori responsabilità,
e infine, per orientare i percorsi di carriera di tutto il personale.
Rilevato che:
- La legge 25 novembre 2024, n. 177, recante “Interventi in materia di sicurezza stradale e
delega al Governo per la revisione del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile
1992, n. 285”, ed è entrata in vigore lo scorso 14 dicembre 2024, ha riformato parzialmente il
CdS apportando numerose modifiche, indispensabili per incrementare la sicurezza stradale.
La Riforma 2024 introduce un pacchetto di modifiche sostanziali, destinate ad avere un effetto
immediato nell’operatività della polizia Locale;
- In data 21 ottobre 2024, sono stati apportati interventi correttivi al Codice dei contratti
pubblici. Nel documento di riferimento sono elencate le materie interessate dalle integrazioni e
dalle correzioni contenute nel provvedimento approvato dal Consiglio dei Ministri, tra cui: equo
compenso, tutele lavoristiche, revisione prezzi, incentivi ai dirigenti RUP, consorzi, PMI,
finanza di progetto, garanzie fideiussorie, esecuzione dei contratti, CCT (Collegio Consultivo
Tecnico), progettazione digitale, qualificazione delle stazioni appaltanti, con l’obiettivo di
favorire la partecipazione di micro, piccole e medie imprese nelle procedure di affidamento
pubblico.
Constatato che in tali ambiti sono presenti manuali e guide, di recente pubblicazione le quali
presentan o e c o mm e n t a n o l e riforme in materia di Codice della strada e di correttivo degli
appalti, di seguito descritti:
Descrizione Prezzo Quantità Aliquota IVA % Importo



Manuale operativo di
infortunistica stradale

€ 52,00/pezzo 1 0 € 52,00

Servizi e forniture € 98,00/pezzo 1 0 € 98,00
Guida pratica agli
affidamenti diretti di
servizi e forniture

€ 80,00/pezzo 1 0 € 80,00

Nuovo Codice della
Strada con leggi
complementari

€ 55,00/pezzo 2 0 € 110,00

Manuale Polizia
Giudiziaria

€ 66,00/pezzo 1 0 € 66,00

Considerato che i volumi sono rivolti al personale tutto della Polizia Locale, e che
rappresentano un ausilio indispensabile nell’affrontare le attività della Pubblica
Amministrazione;
Considerato, altresì, che:

 la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed
in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della
pubblica amministrazione;

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

Valutato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
n.36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
Dato atto che:
• ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Codice, si può procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione della prestazione in oggetto;
• ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 192 del D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico
dell’Ordinamento degli Enti Locali” (d’ora in avanti TUEL) e 17 del Codice è stato scelto il sistema di
contrattazione dell’affidamento diretto;
• il comma 2 dell’art. 17 del Codice prevede, in particolare, che in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua



scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato che:
– l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- l’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 che dispone l’esonero dal pagamento dell’imposta di bollo per
contratti del valore inferiore a 40.000,00 euro;
- l’art. 55 del d.lgs. 36/2023, secondo cui i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello
stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea;
- l'art. 32, comma 2, che dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili
separatamente;
Ritenuto quindi di procedere all’acquisto della fornitura in atto - attraverso il MEPA, tramite ordine
diretto (ODA) n. 1104462 - per un importo complessivo di € 406,00 esente IVA, che si ritiene
congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del
Dlgs n.36/2023 e alle attuali condizioni del mercato - dalla ditta Maggioli SpA (P. IVA
02066400405), con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), in Via del Carpino n. 8 ;
Dato atto che per l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non vi è l’obbligo
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del



D. Lgs n.36/2023;
Dato atto che:
- per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di attività di
acquisizione di beni e servizi non connessa ad un progetto di investimento pubblico e non
supportata da finanziamenti comunitari;
- è stato acquisito il CIG B6C51E4FA0 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge n. 136/2010
sia ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
è stato acquisito il DURC relativo alla ditta fornitrice e che lo stesso risulta regolare con validità
fino al 21 maggio 2025;
- il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6-bis della Legge n. 241/90, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;
- l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e
ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente appalto;
il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto,
costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., causa di
risoluzione del contratto;
- l’efficacia contrattuale del presente affidamento decorre dalla sottoscrizione del documento di
stipula generato dal sistema MEPA;
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art.
26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario provvedere al conseguente impegno di spesa per
l’importo complessivo di € 406,00 (euro quatrocentosei/00) esente IVA, al “ CAP.
0301.13.100-”acquisto beni funzionamento Polizia Municipale- giornali -riviste-pubblicazioni” del
bilancio 2025 sufficientemente capiente.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D. Lgs. n. 267/2000;



Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
Visti:

 il D. Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
 la Legge 241/1990 e ss.mm. e ii.;
 il vigente Statuto Comunale con particolare riferimento all’art. 42 “Compiti dei Dirigenti”;
 il D.Lgs. n. 36/2023;
 ilD.Lgs.118/2011es.m.i.
 l'articolo3 dellalegge 136/2010,in temadi tracciabilitàdi flussifinanziari;
 il decreto legislativo-31 marzo 2023, n. 36, così come modificato dal correttivo decreto

legislativo-31 dicembre 2024, n. 209;
 il decreto legislativo-30 aprile 1992, n. 285, Codice della strada, e successiva revisione con

Legge -25/11/2021, n. 177:
di Dare infine atto che il presente provvedimento è consultabile dall’home page del sito
istituzionale del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione "Amministrazione Trasparente"
sottosezione Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti Amministrativi
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal
Segretario Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con
nota circolare n° 21606/2021;

D E T E R M I N A

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei
requisiti in capo all’offerente:
1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa svolta tramite ordine di acquisto
(ODA) n. 1104462, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con la ditta Maggioli
SpA (P. IVA 02066400405), con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), in Via del Carpino n. 8
per l’acquisto dei manuali e guide di seguito descritte:
Descrizione Prezzo Quantità Aliquota IVA % Importo

Manuale operativo di € 52,00/pezzo 1 0 € 52,00



infortunistica stradale
Servizi e forniture € 98,00/pezzo 1 0 € 98,00
Guida pratica agli
affidamenti diretti di
servizi e forniture

€ 80,00/pezzo 1 0 € 80,00

Nuovo Codice della
Strada con leggi
complementari

€ 55,00/pezzo 2 0 € 110,00

Manuale Polizia
Giudiziaria

€ 66,00/pezzo 1 0 € 66,00

2. di impegnare a tal fine la somma di € 406,00 (euro quatrocentosei/00) esente IVA, al “ CAP.
0301.13.100-”acquisto beni funzionamento Polizia Municipale- giornali -riviste-pubblicazioni” del
bilancio 2025 sufficientemente capiente.
3. di liquidare e pagare, nei limiti degli impegni assunti, le effettive spese sostenute a
presentazione di regolari fatture debitamente vistate dall’ufficio competente;
4. di approvare le seguenti condizioni, che costituiscono clausole essenziali del rapporto:
a) il contratto è da stipulare nelle forme previste dal Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;
b) l’oggetto del contratto risulta essere la fornitura di manuali e guide operative funzionali alle
attività svolte dagli operatori di Polizia Locale;
c) il compenso indicato sarà liquidato, a seguito di verifica della corretta esecuzione riscontrata
tramite visto del funzionario competente apposto sulla documentazione, entro 30 giorni decorrenti
dalla data di emissione della relativa fattura;
d) l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e
ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente appalto; il
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la
piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto, costituisce, ai sensi
dell’art. 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, causa di risoluzione del contratto;
e) l’efficacia contrattuale del presente affidamento decorre dalla sottoscrizione del documento di
stipula generato dal sistema MEPA;



5. di dare atto, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che l'obbligazione giuridica
derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2025 e che i
pagamenti conseguenti saranno eseguiti nella tempistica stabilita dalle norme;
6. di dare atto, infine ,che:
- è stato acquisito il CIG B6C51E4FA0 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 sia ai
fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
- è stato acquisito il DURC relativo alla ditta fornitrice e che lo stesso risulta regolare, con validità
fino al 21 maggio 2025;
- nei confronti del sottoscritto dirigente non esistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
- il presente provvedimento è accessibile sull’Albo Pretorio onlinee sull’home page del sito internet
del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione Amministrazione Trasparente, e sarà reso
reperibile ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente /
Provvedimenti”.
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, questo provvedimento diviene
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Il Responsabile del ProcedimentoFALASCHETTI NAZZARENO2

IL DIRIGENTEex Decreto Sindacale 19/2022AREA POLIZIA MUNICIPALED'ANGELI PIETRO1.

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documentocartaceo e la firma autografa



2 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93



DETERMINA.PARERE.CONTABILE.DOCUMENTIITERVisto Contabile Determinaprogressivo n. 2025/38
Oggetto: AREA POLIZIA MUNICIPALE -DETERMINAZIONE A CONTRARRE EAFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ORDINE DI ACQUISTO DIRETTO PER LAFORNITURA DI MANUALI E GUIDE OPERATIVE- IMPEGNO DI SPESA CIGB6C51E4FA0
VISTO FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO per quantoriguarda la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs.n.267/2000, art. 151 comma 4°.

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
406,00 1.03.01.01.002 0301103.0301.13.100 2025 B6C51E4FA0 01486

IL DIRIGENTEex Decreto Sindacale 18/2022RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOTALAMONTI CATIA1

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documentocartaceo e la firma autografa

File con impronta: ea907459b0e0dcb83a5f3f78914e79a3fedc00b1ea91a835b893c9b4098ded68

Firmato digitalmente da: CATIA TALAMONTI. -- 19/05/2025  11:50:16



C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 19/05/2025 n° 006110 del Registrodi Pubblicazione.
L’Incaricato di Segreteria Generaleper la pubblicazioneBASILI FABRIZIA1

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 19/05/2025 al 03/06/2025.
L’Incaricato di Segreteria Generaleper la pubblicazioneBASILI FABRIZIA1

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93————————————————————————————————————————————————————


